
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) dell’11 novembre 2011 n. 

3979, concernente “Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici verifi-

catisi nella regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 (art. 1 comma 3 € 8.500.000,00)”; 

Vista   la presa d’atto del CIPE del 17 dicembre 2013, registrata alla Corte dei Conti il 12 marzo 

2014 e pubblicata sulla G.U. n. 73 del 28 marzo 2014, relativa all’utilizzo dei fondi residui 

che l’OPCM 3979/2011 assegna all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo; 

Vista  la delibera n. 111 del 22 dicembre 2017 -  registrata alla Corte dei Conti il 4 aprile 2018 n. 

292 e pubblicata sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2018 - “ Sisma Abruzzo 2009 - Presa d’Atto 

dell’utilizzo delle risorse assegnate all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

dall’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3979/2011, di cui alla delibera 

CIPE n. 93 del 2013” relativa all’utilizzo dell’importo residuo pari ad € 4.010.265,54, già 

nelle disponibilità delle istituzioni scolastiche - IIS “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila e Dire-

zione Didattica “Amiternum” di L’Aquila per gli anni scolastici 2017/18 -  2018/19 - 2019/20; 

Vista   la nota di questo Ufficio, prot. n. 7664 dell’11 luglio 2018, ad oggetto “Progetti di amplia-

mento dell’offerta formativa anno scolastico 2018/2019 da finanziarsi con i fondi 

dell’OPCM 3979 11.11.2011. Presentazione progetti”; 

Considerata   la capienza dei fondi disponibili per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

Preso atto     delle risultanze della valutazione dei  progetti, da parte della Commissione istituita con decreto 

direttoriale prot. n. 160 dell’11 settembre 2018, per un importo pari ad euro   373.289,77;  

Verificato  che le risorse finanziarie di cui trattasi sono disponibili presso l’IIS “Da Vinci-Colecchi” di 

L’Aquila; 

 Visto il Decreto Direttoriale,  prot. n. 179 del 31 ottobre 2018 , con il quale sono stati approvati i 

progetti di cui di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-

mento, per un importo complessivo pari ad euro 373.289,77;  

Considerato che in base all’art. 2 del suddetto Decreto Direttoriale l’IIS “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila è 

stato autorizzato ad accreditare a favore delle istituzioni scolastiche, di cui all’allegato A, la 

somma riportata a fianco di ciascuna di esse (50% dell’importo assegnato), a titolo di ac-

conto per la realizzazione delle attività progettuali per un importo totale pari ad euro 

186.644,89; 

Vista la nota di questo Ufficio, prot. n. 9442 del 30 agosto 2018, in seguito alla quale le Istituzio-

ni scolastiche hanno rendicontato le attività effettivamente svolte; 

Preso atto  della documentazione pervenuta a rendicontazione delle attività progettuali e delle specifi-

che in esso contenute con particolare riferimento alla conformità della rendicontazione; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Considerato  che le spese ammissibili non possono riguardare “Voci di Costo” non previste nelle proget-

tualità già approvate, come da punto 9 della scheda progetto; 

Ritenuto di dover accogliere le modifiche dei progetti presentati dalle istituzioni scolastiche con no-

te, prot. n 5428/A223 del 30 agosto 2019, prot. n. 7058 del 3 settembre 2019 e prot. n . 

7892 del 16 settembre 2019, in quanto hanno motivato la necessità di procedere in corso 

d’anno scolastico alla rimodulazione delle attività e del personale impegnato;  

Preso Atto  che la scuola secondaria di primo grado “D. Alighieri” di L’Aquila e l’IIS “Bafile” di L’Aquila 

non hanno utilizzato tutto l’importo autorizzato, rispettivamente per € 1.404,37 e per € 

1.760,42, e che pertanto dovranno procedere a riversare le predette quote residue all’IIS 

“da Vinci-Colecchi” di L’Aquila; 

Accertata  la regolarità della procedura; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

Sono approvati gli importi,  per un totale pari ad  euro € 283.886,68, di cui all’“Allegato A” , parte inte-

grante e sostanziale del presente provvedimento, riferiti alla nota prot. n. 9442 del 30 agosto 2018, in 

seguito alla quale le Istituzioni scolastiche hanno rendicontato le attività effettivamente svolte relative a 

“Progetti di ampliamento dell’offerta formativa anno scolastico 2018/2019 (OPCM 3979 11.11.2011); 

 

Articolo 2 

L’IIS “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila è autorizzato ad accreditare, a favore delle istituzioni scolastiche di 

cui all’ “Allegato A” , la somma a fianco di ciascuno di esse riportata per un importo totale pari ad € 

100.406,59, a titolo di saldo , per la realizzazione delle attività progettuali nell’anno scolastico 

2018/2019, versando l’importo sul conto di Tesoreria Unica. 

 

 

Il Direttore generale 

Antonella Tozza 

                (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione Generale  

ALLEGATO A  

OFFERTA FORMATIVA 2018/2019 - OPCM 3979/2011 

N. Posta elettronica ISTITUTO SEDE 
comuni del 
cratere si-
smico 

importo 
approvato 

Acconto 
50% 

importo 
speso 

Saldo da 
liquidare 

1 aqee002004@istruzione.it 

D D "Silvestro dell'A-
quila"   L'Aquila   € 14.025,00 € 7.012,50 € 13.524,47 € 6.511,97 

2 aqee00400q@istruzione.it 

Direzione Didattica 
"Galileo Galilei" 

Paganica 
AQ   € 29.985,80 € 14.992,90 € 29.387,62 € 14.394,72 

3 aqee00600b@istruzione.it D D "Amiternum"  L'Aquila   € 30.000,00 € 15.000,00 € 28.566,00 € 13.566,00 

4 aqic83300n@istruzione.it 

Istituto Comprensivo 
"Rodari" 

L'Aquila   € 30.000,00 € 15.000,00 € 19.430,00 € 4.430,00 

5 aqic823003@istruzione.it Istituto Comprensivo Navelli   € 24.464,92 € 12.232,46 € 12.987,09 € 754,63 

6 aqic815004@istruzione.it 

Istituto Comprensivo 
"Don Milani"  Pizzoli   € 30.000,60 € 15.000,30 € 27.239,00 € 12.238,70 

7 aqic82700a@istruzione.it Istituto Comprensivo 
San De-
metrio Ve-
stini  

  € 29.955,96 € 14.977,98 € 21.945,00 € 6.967,02 

8 aqic829002@istruzione.it Istituto Comprensivo Scoppito     € 24.912,00 € 12.456,00 € 24.140,91 € 11.684,91 

9 aqmm001007@istruzione.it 

Scuola Media “D. Ali-
ghieri”+ S.M. Pagani-
ca 

L'Aquila   € 21.433,60 € 10.716,80 € 9.312,43 € 0,00 

10 aqmm07500r@istruzione.it 

Scuola media    “Maz-
zini-Patini”  L'Aquila   € 30.000,00 € 15.000,00 € 20.615,85 € 5.615,85 

11 aqvc050005@istruzione.it 

Convitto Nazionale 
"Cotugno" 
L.C.+Sociopsicoped. 
+ L. Musicale 

L'Aquila   € 5.212,19 € 2.606,10 € 4.912,59 € 2.306,50 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

12 aqis01800q@istruzione.it 

Liceo Scientifico "Bafi-
le" + Liceo Artistico L'Aquila      € 5.574,00 € 2.787,00 € 1.026,58 € 0,00 

13 aqis007009@istruzione.it 

IIS (I.P.S.I.A. S.A.R.+ 
IPA+IPSSCT+ITG)"Da 
Vinci"+"Colecchi" 

L'Aquila   € 6.325,60 € 3.162,80 € 3.797,00 € 634,20 

14 peic81200e@istruzione.it 

Istituto Omnicoprensi-
vo "Cuppari" 

Alanno 
(PE)  Cugnoli € 9.482,20 € 4.741,10 € 8.744,79 € 4.003,69 

15 peic81300a@istruzione.it Istituto Comprensivo Civitella 
Casanova 

Civitella 
Casanova - 
Montebello 
di Bertona 

€ 7.060,00 € 3.530,00 € 6.394,87 € 2.864,87 

16 peic807003@istruzione.it Istituto Comprensivo Torre de' 
Passeri 

Torre De' 
Passeri 

€ 8.661,00 € 4.330,50 € 8.659,00 € 4.328,50 

17 teic81900x@istruzione.it 

Istituto Comprensivo  
Isola-Colledara 

Isola del 
Gran Sas-
so 

S. Primaria  
Castelli                          
S. Infanzia 
Castelli Col-
ledara -
Tossicia 

€ 29.991,30 € 14.995,65 € 17.604,34 € 2.608,69 

18 teic82900e@istruzione.it Istituto Comprensivo 

Montorio 
al Voma-
no-
Crognaleto 

Montorio al 
Vomano 

€ 6.893,60 € 3.446,80 € 3.863,90 € 417,10 

19 teic838009@istruzione.it Istituto Comprensivo 5 
Villa 
Vomano 
Basciano  

Penna 
Sant'Andrea 

€ 7.361,40 € 3.680,70 € 7.361,40 € 3.680,70 

20 tesd01000d@istruzione.it Istituto D'Arte "Grue" Castelli   € 21.950,60 € 10.975,30 € 14.373,84 € 3.398,54 

  
      € 

373.289,77 
€ 

186.644,89 
€ 

283.886,68 
€ 

100.406,59 

 
 


		2019-11-14T18:23:30+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2019-11-15T09:21:10+0100
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000284.15-11-2019




